<sup>g</sup> Alii καταπονουμένων παραμυθία, quod idem est: unus καταπονουμένων εὐφροσύνη.

<sup>h</sup> Duo mss. ἐν ἐκκλησίᾳ δὲ Δεσπότης. In aliisbus τε post ἐκκλησίᾳ deest. Infra legisse videtur Erasmus τρυφὴ et postea εὐφροσύνη· sed eodem reddit sententia.

<sup>i</sup> Quidam δὲ τῆς αὐτοῦ κηδεμονίας, et sic legit Savilius. Ibid. quidam μὴ ἀποχρώμαντεν τοίνυν, ἀγαπητοὶ, ἐπιτεινομένην μὲν ἔχειν.

<sup>j</sup> Alii ἀναπληροῦν,

## HOMILIA

IN LAUDEM EORUM, QUI COMPARUERUNT IN ECCLESIA, QUÆQUE MODERATIO SIT SERVANDA IN DIVINIS LAUDIBUS. ITEM IN ILLUD, VIDI DOMINUM SEDENTEM IN SOLIO EXCELSO (a) (*Isai. 6. 1*).

—OXXC—

**4. Prædicatio cum agricultura comparatur. Chrysostomus de concursu auditorum gaudet. Laus ecclesiastici conventus.**—Conspicio vos multo studio admittentes, ut ad effectum perducatis, quæ heri a nobis dicta sunt : eoque nunc haud gravate semen doctrinæ jacimus, quod hinc bona spes alit animum nostrum. Nam et agricola, cum non sine labore quidem semina jecit, sed videt terram feracem segetemque proventu exuberantem, superiorum laborum obliviouscitur, atque ad reliquum operæ conservationemque priorum lucri exspectatione excitatur. Verum hæc agricultura quanto feracior quantoque lucrosior est? Nam illa quidem frugum sensibilium copiam adserens, corporibus reponit alimoniam : hæc vero dum sermonum jacit doctrinam, spiritualiumque donorum abundantiam adfert, animi divitias recondit, alimoniam quæ nec consumi, nec vitiari potest, redditus qui neque pereunt, neque ævo corrumpuntur, sed arcana quadam et ineffabili providentia conservantur, quorum usus fructus mente percipitur. Hic est meorum laborum proventus, hæc sunt opes quas vestræ caritati recondimus. Has itaque cum considero in vobis augescere, gaudeo semper, ut qui non frustra sementem jecerim, ut qui non incassum labores pertulerim, ut qui in frugiferam pinguemque terram, et ad fructificandum idoneam semen jece- rim. Unde igitur hoc lucrum fore conjecto? unde perspicio sermones ad opus proficere? Nimurum ex hoc concursu, ex eo quod ecclesiam omnium matrem studiose occupatis, ex hac pernocte perpetuaque statione, ex eo quod angelorum ordinum stationem imitantes sine cessatione laudes et hymnos offeritis Conditori. O mira Christi dona! In supernis exercitus angelorum canunt gloriam : in terris homines in ecclesiis choros agentes ad illorum exemplum eadem canunt laudis cantica. In supernis Seraphim ter sanctum illum hymnum clamant : in terris eundem hominum promittit multitudo, communiterque tum cœlestium, tum terrestrium festivus conventus congregatur : una gratiarum actio, una exsultatio, una gaudientis choreæ statio. Hanc enim ineffabilis Domini sese ad nos demittentis bonitas constituit, hanc Spiritus congregavit sanctus : hujus vocum concentus

<sup>a)</sup> Hæc homiliae collatæ sunt cum Codicibus Regiis 1819, 1852, 1958, 1960, 1963, 1964, 1973, 2551, et Colbertius 247, 1030, et 3055.

paterno beneplacito<sup>1</sup> congruit : e cœlis habet modulorum consonantiam, dum a Trinitate velut a plectro quopiam movetur, delectabile illud ac felix resonat melos, illam angelicam cantionem, illum desinere ne scium concentum. Hic est studii præsentis finis, hic conventus nostri fructus : eoque gaudeo talem conspiciens celebritatem : gaudeo dum animorum vestrorum lætitiam considero, dum gaudium spirituale, dum secundum Deum exultationem. Neque enim ulla res tantum adfert gaudii vitæ nostræ, quantum hoc quod ex animo gaudeatis in ecclesia congregati. In ecclesia gaudentium conservatur gaudium, in ecclesia animo dejectorum est recreatio, in ecclesia dolentium est voluptas, in ecclesia defatigatorum respiratio, in ecclesia laborantium requies. Venite enim, inquit, ad me onnes qui laboratis et onerati estis : et ego reficiam vos ( *Matth. 11. 28* ). Quid hac voce possit esse desiderabilius? quid hac invitatione jucundius? Ad epulum te vocat qui in ecclesiam te vocat Dominus, ad requiem pro laboribus adhortatur, ad relaxationem a molestiis transfert, pondus peccatorum allevans, deliciis animi molestiam, gaudio mœorem sanat. O ineffabilem curam! o vocationem cœlestem! Festinemus itaque, dilecti, ut eamdem summam alacritatem exhibeamus, et cum convenienti modestia considerationeque decente hanc consummemus<sup>2</sup>. Et enim de hoc vobis hodiernum sermonem movere volo, in speciem quidem molestum, cœterum levem, vereque utilem. Sic enim et amantes liberorum patres faciunt : non solum ea quæ ad breve tempus delectant, verum etiam quæ molestiam afferunt filiis adhibent ; nec ea modo præcipiunt eis, quæ statim ostendunt utilitatem, sed quæcumque videntur quidem esse molesta, salutaria tamen sunt, si perficiantur, et hæc multa cura docent, diligenterque exigunt ab eis ut serventur. Atque hunc sermonem producimus, ne præsentem laborem frustra insunamus, ne

<sup>1</sup> Edit., *spiritus beneplacito*. MSS. fere omnes habent, *paterno beneplacito*, et sic le. it Erasmus, eamque nos lectionem adoptamus. Certum quippe videtur Chrysostomum tres personas Trinitatis hic commemorare voluisse, ut ex serie liquet. Duo MSS. totum locum sic habent :..... *Spiritus sanctus congregavit; hunc vocum concentum, paternum beneplacitum coaptavit, ita ut e cœlis habeat*, etc.

<sup>2</sup> Quidam : *Ne igitur nos tñdeat, dilecti, inopiam nostram, quæ quidem maxima est, modestium et congruum adhibentes attentionem, satiare.*

sustinentes vigilæ necessitatem inutiliter in pugilum certamine versemur, ne voces in aerem dissolutæ ad detrimentum sonent potius, quam ad lucrum. Neque enim negotiator e longinquæ merces importans, vehementer ventorum incursum undarumque exortientium procellas sustinens, frustra et incassum suscepit ejusmodi labores : verum ideo maria sulcat, et audax est adversus pericula, locaque locis commutat, totasque noctes dicit insomnes, ut negotiatione distescat. Quod si non contingat, sed cum lucro etiam sortis jacturam faciat, ne solvere quidem ancoram poterit, nec illa varia perferre discrimina.

**2. Moralis exhortatio. Quorundam incompositi gestus in ecclesia.** — Hoc itaque scientes, cum decente circumspetione huc accedamus, ne pro peccatorum remissione etiam accessionem peccatis adjunctam domum referamus. Quid autem est quod queritur, quodque a nobis reposcitur ? Ut dum divinos hymnos emittimus, multo tremore contracti, multaque religione ornati, ita demum eos offeramus. Nam sunt quidam inter eos qui hic adsunt, quos ne vestræ quidem caritati arbitrari esse ignotos, qui contemnentes Deum, ac Spiritus eloquia pro vulgaribus ac profanis ducentes, incompositas voces emitunt, nihiloque melius se gerunt, quam lymphati, toto corpore tumultuantes ac circumacti, moresque præ se ferentes a spirituali statione alienos. Miser et infelix ! oportebat te cum tremore ac reverentia angelicam glorificationem emittere, cumque terrore confessionem reddere Conditori, ac per hanc delictorum veniam postulare : tu vero mimorum et saltatorum mores huc inducis, dum indecenter manus jactas, pedibus subsultas, totoque circumageris corpore. Et qui sit, ut non metuas, neque horrescas hæc audens adversus talia eloquia ? Non cogitas ipsum hic invisibiliter adesse Dominum, qui uniuscujusque motum metitur, et conscientiae rationem habet ? non cogitas angelos huic stupenda assistere mensæ, cumque reverentia hanc circumvallare ? Verum tu ista non cogitas, quoniam ea quæ in theatris audiuntur, quæque spectantur, mentem tuam obscurarunt (*a*) : et ideo quæ illic geruntur in Ecclesiæ ritus inducis: ideo clamoribus nihil certi significantibus animum incompositum evulgas. Quomodo ergo veniam postulabis tuorum delictorum ? Quomodo ad misericordiam Dominum inflectes, qui usque adeo contemptum offeras precationem ? *Miserere mei, Deus*, inquis, ac mores a misericordia alienos declaras. Clamas, *Serva me*, et corporis speciem a salute alienam exprimis. Quid ad supplicandum conferunt manus, quæ semper in sublime jactantur, et indecorum circumaguntur, quid clamor vehemens, qui cum violento spiritus impulsu strepitum habet nihil certi declarantem ? Annon ista quidem partim mulierum in triviis meretriciam artem exercentium, partim vero eorum, qui in theatris vociferantur, sunt opera ? Quomodo igitur audes angelorum Deum glorificantium hymnis dæmonum admiscere ludicra? quomodo autem

(*a*) Hic exagitat eos qui theatra et Circum frequentabant; bene multi autem Antiochiae erant, quos perpetuo insectatur Chrysostomus.

non revereris hanc vocem, quam illic profers, *Servite Dominum in timore, et exultate ei cum tremore* (*Psal. 2. 11*) ? Hoccine est cum tremore servire, sic diffundi distendique, ut nec ipse scias, quæ loquaris incomposito vocis boatu ? Istud vero contemptus est, non timoris ; arrogantiæ, non humilitatis ; istud ludentium est potius, quam divinas laudes celebrantium. Quid ergo servire Domino in timore ? Cum omne præceptum perfecerimus, cum tremore et metu hanc confessio nem facere, corde contrito menteque submissa preces offerre. Nec solum servire in timore, verum etiam exultare cum tremore Spiritus sanctus per prophetam jubet. Nam quoniam præcepti exsequitio gaudium gignere solet in animo virtutem exercentis, et hanc, inquit, confessionem cum tremore facere convenit, ne si deposito metu confundamur ac dissolvamur, simul et laborum jacturam faciamus, et Deum in nos provocemus. Sed quomodo, inquis, fieri potest, ut quis exultet cum tremore ? Nam impossibile est simul hæc duo accidere, cum inter hæc plurima sit differentia. Gaudium enim est eorum, quæ desiderat animus, expletio, rerumque jucundarum fruitio, ac molestiarum oblivio ; metus autem exspectatorum malorum incursus, oriens adversus condemnatam conscientiam. Quomodo igitur licet exultare cum timore, nec simpliciter cum timore, sed etiam cum tremore, qui est timoris vehementia, et immodicæ eujusdam anxietatis signum ?

*Quantum gaudium afferat Seraphim fruitio visionis Domini, et cur illud gaudium metu sit mixtum.* — Quomodo igitur, inquis, hoc fiet ? Ipsa te Seraphim docent, quæ re ipsa tali ministerio funguntur. Nam illa ineffabili gloria Conditoris fruuntur, dum incomprehensibilem ejus pulchritudinem contemplantur : non dico illam ut est natura (hæc enim incogitabilis est, nec spectari potest, nec figura exprimi, absurdumque est sic de illa opinari) ; sed quantum concessum est, quantum ex illo splendore possunt illustrari. Quoniam enim assidue famulantur in circuitu solii regalis, in jugi gaudio perseverant, in sempiterna delectatione, in exultatione suæ non habitura, gaudentia, saltantia, citra ullum silentium gloriam canentia. Nam stare in conspectu majestatis illius, deque splendore illinc resplidente illuminari, hoc illis est gaudium, hoc illis est exultatio, hoc voluptas, hoc denique gloria. Fortassis sensistiis aliquid volupatis, et cupiditas quædam illius glorie vos cepit.